
POLITICO o vyhaslém Davosu: Dorazí jen
šmejdi třetí třídy, žádný top “A” politik
- CZ24 News | 16. ledna 2023

ŠVÝCARSKO: Každoroční konkláve Světového ekonomického fóra ve švýcarských Alpách je
největším průsečíkem bohatství a politické moci v celosvětovém kalendáři, ale letos se
rovnováha posouvá. 

Každý leden si organizátoři fóra zvykli oznamovat další rekordní seznam národních vůdců, globálních
úředníků a královské rodiny, kteří se chystají na exkluzivní setkání.

WEF by přilákal i ty nejsilnější skeptiky globalizace: od amerického prezidenta Donalda Trumpa po
bývalého brazilského prezidenta Jaira Bolsonara a bojovnici za klima Gretu Thunbergovou.

Zatímco do Davosu letos míří 52 hlav států vlád, vrcholoví lídři chybí. Neobjeví se tam ani americký
prezident Joe Biden a jeho čínští a ruští protějšky Si Ťin-pching a Vladimir Putin.

Událost vynechává i francouzský prezident Emmanuel Macron, který slíbil, že udělá planetu znovu
velkou, spolu s novým britským premiérem Rishi Sunakem a znovuzvoleným brazilským prezidentem
Luizem Ináciem Lulou da Silvou.

Místo toho je to seznam hostů bohatý na Evropany: Německý kancléř Olaf Scholz je jediným lídrem
ze země G7 a a delí si slovo s předsedkyní Evropské komise Ursulou von der Leyenovou, další
Němkou.

Dokonce i v evropských královských řadách letos fórum přitahuje lidi jako královnu Maximu z
Nizozemska – vyslankyni OSN pro finanční začleňování – spíše než aktivisty za ochranu životního
prostředí, jako jsou král Charles a princ William.

Některé z nejvýznamnějších technologických společností odvracejí svou účast uprostřed kol
masivního propouštění.

A největší hostitelé večírků ve městě – ruští oligarchové – zůstávají vytlačeni sankcemi uvalenými od
Putinovy invaze na Ukrajinu v únoru 2022.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj má mezi davoským davem bezkonkurenční hvězdný výkon
– ale i jeho letošní videonahrávka bude považována za podprůměrnou, vzhledem k tomu, kolik z nich
nyní dělá.

Je to C-Suite, hlupáku!

Vzhledem k tomu, že globální politická elita většinou chybí, WEF se letos rozhodl zaměřit na rostoucí
počet generálních ředitelů.

Mezi 2 700 účastníky oficiálních zasedání WEF „pravděpodobně překonáme starý rekord z roku
2020 s 600 globálními generálními řediteli – včetně 1 500 úrovně C-suite celkově,“ řekl šéf
digitálního a marketingového oddělení WEF George Schmitt, který dodal, že 80 z Generálních
ředitelů jsou v Davosu poprvé.

Ti, kdo tvrdí, že Davos je mrtvý, se teprve přesvědčí, že mají pravdu, ale kritici WEF se nyní rozšířili

https://cz24.news/politico-o-vyhaslem-davosu-dorazi-jen-smejdi-treti-tridy-zadny-top-a-politik/
https://cz24.news/politico-o-vyhaslem-davosu-dorazi-jen-smejdi-treti-tridy-zadny-top-a-politik/


mimo svět aktivistů, kteří dlouho znevažovali srovnání přepychu soukromých letadel s ručně
ždímanými panely o globální chudobě.

WEF by přilákala i ty nejsilnější skeptiky globalizace: od amerického prezidenta Donalda Trumpa po
bývalého brazilského prezidenta Jaira Bolsonara a bojovnici za klima Gretu Thunberg | Jim
Watson/AFP prostřednictvím Getty Images

Delegace USA zahrnuje členy kabinetu, jako je klimatický vyslanec John Kerry, který bude většinu
týdne pobývat v Davosu, ale jiní, jako je ministryně financí Janet Yellen, Davos přeskočí.

Není to tak, že by Yellen měla doma lepší věci na práci: Vydává se na 11denní výlet se zastávkami v
Senegalu, Zambii a Jižní Africe , na Davos nemá čas.

Nositelka Nobelovy ceny za mír Beatrice Fihnová, která bojuje za odstranění jaderných zbraní, řekla,
že „skutečně zapomněla, že Davos stále probíhá“.

„Formát se nyní zdá trochu zastaralý. Soukromé tryskáče a strany oligarchů už nejdou v souladu s
moderním obchodním životem,“ řekl Scott Colvin, veterán z Davosu, který je nyní ředitelem pro
veřejné záležitosti ve společnosti Aviva. „Události kolem COP [výročního klimatického summitu OSN]
nyní pociťují větší problém, vzhledem k jejich zaměření na konkrétní globální politický cíl,“ dodal.

WEF je obětí svého vlastního úspěchu a uvízla v demografické vazbě.

Provozní model fóra vyžaduje, aby poskytovalo místo pro rozhovory nejmocnějších a nejvlivnějších
lidí světa.

V roce 2020 Bloomberg vypočítal , že  se přidalo 119 miliardářů s celkovým čistým jměním více než
500 miliard dolarů.

https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy1186
https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy1186
https://www.bloomberg.com/news/articles/2020-01-17/dalio-dimon-and-117-other-billionaires-set-to-descend-on-davos?leadSource=uverify%20wall


Úsilí WEF sblížit uber-elitu je každoročním jasným připomenutím toho, že nevypadají jako my
ostatní.

Nejlepší poměr ženských účastnic v 52leté historii osobních setkání WEF byl 24 procent v roce
2020. 

Navzdory letitým nabádáním a pobídkám členům, aby přivedli více kolegyň, se toto číslo často
pohybuje v rozmezí 18 až 20 procent. Mluvčí WEF řekl, že 42 procent řečníků budou letos ženy.

WEF se zaměřuje na globální dosah – ale často místo toho přistane uprostřed Atlantiku.

Evropa letos dodává nejvíce politických vůdců, zatímco americká firemní delegace bude opět
masivně převažovat nad ostatními. 700 Američanů, kteří se letos účastní, převyšuje čínskou delegaci
zhruba 20 ku 1.

 

 

ZDROJ

https://www.weforum.org/agenda/2020/01/what-is-davos-myths-and-facts-world-economic-forum/
https://www.weforum.org/agenda/2020/01/what-is-davos-myths-and-facts-world-economic-forum/
https://www.politico.eu/article/davos-world-economic-forum-guest-list-politics-business/

